(1) Interpres legit, ut videtur. Ἐβραϊκὴ φωνὴ. EDIT.

Vers. 51-53. **Memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum, quod continui in sinu meo multarum gentium:** quod exprobaverunt inimici tui, Domine, quod exprobaverunt commutationem Christi tui. **Benedictus Dominus in aeternum;** fiat, fiat. A praemisso diapsalmate videtur mihi sententiae mutationem inventam esse. Nam Spiritus divinus pro populo precatus in superioribus, promissa Dei ut eveniant hoc dicto postulat, *Ubi sunt misericordiae tuæ antiquæ, Domine?* roget autem ut jam eveniant meliorum illorum complementa, quæ juravit Deus David in veritate sua. Deinde precatur ut memor sit opprobrii servorum suorum. Nam quasi jam, ut tacite judicat, tristia illa prius enunciata, opere perfecta sint, cum inimici multi et populi instent, et servos Dei propter ea quæ acciderant opprobriis onerent, pro illis Dei famulis orationem emittit dicens: **Memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum.** Pro illo autem, **Quod continui in sinu meo multarum gentium,** clarius Aquila edidit dicens, *Me ferente in sinu omnes iniquitates populorum;* Symmachus autem, *Tuli in sinu meo omnium gentium.* Qui itaque opprobriis afficiuntur, servi Dei sunt: quare dicebat, **Memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum;** qui autem opprobria inferunt, sunt inimici Dei: quamobrem subjungit postea, **Quod exprobaverunt inimici tui, Domine, quod exprobaverunt commutationem Christi tui.** Qui autem hæc Deo dicit, salutare Verbum fuerit, quod in sinu suo iniquitates populorum tollit. **C Commutatio autem Christi quo sensu dicta fuerit, ex Symmachii interpretatione intelliges, qua dicitur, Quod exprobaverunt vestigia Christi tui.** Incessum enim Christi Dei et viam ejus in passione, vestigia item in humanae vitæ suæ œconomia, hac ratione subindicavit. Hæc enim exprobare nobis solent inimici Dei. Verum ille quasi exauditus, certusque se vota consecuturum, ac sperans quam primum implendas esse Dei ad Davidem factas promises, sermonis totius finem gratiarum actione et benedictione obsignat dicens, **Benedictus Dominus in aeternum:** nosque edocet respondendum esse, *Fiat, fiat, quod Hebraica voce est, Amen, amen.* De diapsalmate vero quod plerumque inseritur, hæc dicenda sunt. Prima Dei promissio initio prolatæ, erat, *Disposui testamentum, et, Juravi David, et cetera.* Deinde, apposito diapsalmate, mutata persona subjungitur, *Consitebuntur cœli mirabilia tua:* ac rursum, promissione ex persona Dei facta, ab his verbis, *Possui adjutorium in potente, usque ad illud, et testis in cœlo fidelis,* rursum interposito diapsalmate, sententia mutatur ac dicitur, *Tu vero repulisti et despexisti, rejecisti Christum tuum.* Sub hæc enarratis tristioribus, rursum diapsalma inserit, doctrinamque mutat dicens, *Usquequo, Domine, avertes in finem?* et emissâ oratione, iterum diapsalmate interposito utilitur, ac subdit, *Ubi sunt misericordiae tuæ antiquæ, Domine?* mutata sententia,

et revocatis prioribus initio prolatis Dei pollicitationibus, ita ut diapsalmata rationem quamdam servent ac mutatam sententiam vel personam significant. Hoc porro dicas de omnibus psalmis in quibus diapsalma fertur: nam aut personæ aut sententiæ mutationem declarat: aliquando vero Hebraicæ melodiarum conversionem notat. Aquila autem nusquam diapsalmate utitur; sed omnibus in locis vice illius, interpretari solet, *semper*. Quod nobis ignorandum non erat. In illo autem totius sermonis seu sigillo, *Benedictus Dominus in eternum, fiat, fiat*; secundum Aquilam, pro illo *Fiat, fiat*, legitur *Fideliter, fideliter*; secundum Symmachum vero, perinde atque in Hebraico exemplari, *Amen, amen*.

Έχρην ήμᾶς μή ἀγνοεῖν. Τὸ δὲ ἐπισφράγισμα παντὸς τὸν Ἀκύλαν ἀντὶ τοῦ, *Γέροιτο, γέροιτο, κατὰ μὲν τὸν Ἀκύλαν ἀντὶ τοῦ, Γέροιτο, γέροιτο, Πεπιστωμέρως, πεπιστωμέρως, περιέχει· κατὰ δὲ τὸν Σύμμαχον, δομίως τῷ Ἐδραικῷ, Ἀμήν καὶ ἀμήν.*

1. LXXXIX. ORATIO MOYSIS.

VERS. 2. *Domine, refugium factus es nobis in generatione et generatione. Priusquam montes firmarentur, aut formaretur terra et orbis, et a saeculo usque in saeculum tu es, Deus. His edocemur divinum quidem Numen perpetuum et sempiternum esse. Nam qui dixit, Deus ego sum, qui semper sum, et idem sum, et in infinita saecula permaneo, nunquam naturam mutat suam. Nos autem, qui in tempore ad vitam accedimus, torrentis instar efflui-mus: quoniam secundum Salomonem, Generatio abscedit, et generatio venit⁴⁸, et res humanae nunquam eodem in statu manent; sed diversimode mutantur. Dominus autem, qui in singulis generationibus manet, in se sperantium refugium factus est. Nam ante diluvium Enoch, et si quis alius ejusdem generationis, in refugium ipsum habuit: pereunte autem in diluvio hominum genere, rursus Noe ipsum et non aliud in refugium obtinuit. Et postea Lot ex Sodomitarum generatione; Abraham, Isaac et Jacob, singuli in sua; imo etiam Joseph in generatione sua, ac Moyses rursum in alia; in summa per singulas generationes, Dominum, qui semper est, in refugium habuerunt qui in ipso sperantur. His porro nos Scriptura hortatur, ut ne in aliud quam in Deum speremus; sed in omni tempore, in singulis diebus et horis, in singulis item actionibus, maximeque in tempore calamitatis ad ipsum confugiamus. Et quoniam qui frigore vexantur, tegumento; qui in mari tempestatis jactantur, portu; qui ab inimicis et hostibus, aut a feris agrestibus pelluntur, muris ad refugium opus habent; cum his autem omnibus homo Dei in praesenti vita concertat: necessario docetur ut refugium, murum, portumque salutare sibi putet esse Dominum; ut sive persecutionis tempore ab inimicis pellamur, sive ab invisibilibus hostibus oppugnemur, sive hominum in nos conspirantium insidiis tentemur, vigilanter ad Dominum nostrum et Deum confugianus, qui in generatione et genera-*